
Art. 2º Fixar o prazo de 2 (dois) anos para o mandato dos membros da Comissão ora
constituída, permitida uma recondução, nos termos do Anexo III, do art. 4º, §3º, do Decreto
n.º 37.297, de 29 de abril de 2016.
Art. 3º O Presidente da Comissão poderá proceder, se necessário, por ato próprio, em nova
designação do(a) servidor(a) indicado para a Comissão de Ética do da Secretaria de Estado de
Ciência, Tecnologia e Inovação do Distrito Federal para exercer a função de Secretário(a).
Art. 4º A atuação no âmbito da Comissão de Ética da SECTI-DF não enseja qualquer
remuneração para seus membros, e os trabalhos nela desenvolvidos são considerados
prestação de relevante serviço público, em atenção ao disposto no art.1º, §1º, do Anexo III,
art. 3º do Decreto n.º 37.297, de 29 de abril de 2016, devendo ocorrer os respectivos
registros nos assentamentos funcionais dos servidores designados.
Art. 5º A Comissão deverá observar as atribuições e as diretrizes para o seu funcionamento
previstas no Anexo III, art. 3º do Decreto n.º 37.297, de 29 de abril de 2016.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 7º Revogam-se as disposições em contrário.

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 85, DE 28 DE AGOSTO DE 2025
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria n° 550, de 30 de agosto de 2023, Portaria n°
05, de 29 de janeiro de 2024, e considerando o disposto no art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24
de abril de 2018; nos termos do Processo SEI n.º 04008-00001333/2024-02, resolve:
Art. 1º Designar LARISSA LAINE HIPOLITO ALVES, matrícula 0282966-5, Chefe da
Assessoria de Captação de Recursos, símbolo CNE-05, para substituir MICHELLE
CAMPOS DOS SANTOS LEÃO ANCONI, matrícula 0282474-4, símbolo CNE-07, Chefe
da Assessoria de Gestão Estratégica de Projetos, nos dias 11 e 12 de setembro de 2025, em
virtude de Abono de Ponto Anual.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

CLAUDIA SOARES LOPES

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
 

INSTRUÇÃO Nº 79, DE 29 DE AGOSTO DE 2025
O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 10, inciso X, do Regimento
Interno, aprovado pelo Decreto nº 43.190, de 05 de abril de 2022, com fundamento nos
artigos 211, 212 e 229 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:
Art. 1º Instaurar Processo Administrativo Disciplinar visando à apuração de supostas
irregularidades constantes do Processo nº 00193-00000698/2025-73.
Art. 2º Art. 2º Designar BRENO LIMA BARÃO, Matrícula 1.715.946-6; MÁRCIO
APARECIDO DOS REIS, Matrícula 1.200.292-5; CAMILA WEIL DA COSTA, Matrícula
1.692.722-2, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão e conduzirem os
trabalhos relacionados ao Processo Administrativo Disciplinar.
Art. 3º Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos, admitida sua
prorrogação por igual período, quando as circunstâncias assim o exigirem e desde que
devidamente justificado.
Art. 4º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

LEAONARDO SOCHA RONSEAU RESIMAN

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 403, DE 28 DE AGOSTO DE 2025
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das competências que lhe são delegadas por meio da Portaria n.º 332, de 26 de agosto
de 2019, publicada no DODF n.º 165, de 30 de agosto de 2019, página 13, alterada pela
Portaria n.º 106, de 24 de abril de 2020, publicada no DODF nº 78, de 27 de abril de
2020, pág. 8, resolve:
Art. 1º Designar MARGARETH RAPOSO OLIVEIRA, matrícula 01749226, Assessora
Técnica, Símbolo CPC-04, para substituir JOSE RODRIGUES RAMOS FILHO,
matrícula 16503757, Gerente, Símbolo CPC-08, da Gerência de Orçamento e Finanças,
da Diretoria do Fundo de Apoio a Cultura, da Coordenação do Fundo de Apoio a Cultura,
da da Subsecretaria de Fomento e Incentivo Cultural, da Secretaria de Estado de Cultura
e Economia Criativa do Distrito Federal, no período de 03/09 a 12/09/2025, por motivo
de usufruto de férias do titular, conforme Processo 00150-00010711/2025-26 (Pessoal:
Substituição de Cargo)
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA EXECUTIVA
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 545, DE 22 DE AGOSTO DE 2025

A COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, nos termos do artigo 25 da
Lei nº 4.426/2009, regulamentada pelo Decreto nº 31.452/2010, alterado pelo Decreto nº
32.211/2010, resolve:
CONCEDER Gratificação de Titulação aos servidores abaixo relacionados. Relação por
nome de servidor, cargo, matrícula, título, percentual, data do protocolo, nº do processo:
ALEXANDRE CASTRO SOUSA, TDAS – CUIDADOR SOCIAL, Matrícula 221.845-3,
Pós-Graduação, 15%, 20/08/2025, 00431-00012442/2023-88; CRISTINA AZEVEDO
ALVES, TDAS – AG. SOCIAL, Matrícula 279.044-0, Graduação, 10%, 15/08/2025,
00431-00009405/2021-21; THAIS RODRIGUES DE FREITAS, EDAS-PSICOLOGIA,
Matrícula 279.048-3, Mestrado, 20%, 19/08/2025, 00431-00009187/2021-24.

RAQUEL SANTOS DE GODOI

ORDEM DE SERVIÇO Nº 550, DE 28 DE AGOSTO DE 2025
A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, Substituta, no uso das
atribuições que lhe delega o artigo 11°, inciso XI, da Portaria nº 03, de 22 de fevereiro de
2024, publicada no DODF nº 37, de 23 de fevereiro de 2024, combinadas com o art. 105,
inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal e com o art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24
de abril de 2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de
dezembro de 2011, resolve:
TORNAR PÚBLICA a designação de KEZIA ALVES DOS SANTOS, matrícula
02791765, para substituir PAOLO CONCEIÇÃO DE SOUSA, matrícula 02811227,
Gerente, Símbolo CPC 08, da Centro de Referência de Assistência Social da
Samambaia/DAIF/CPSB/SUBSAS/SEEDS, no período de 21/07/2025 a 04/08/2025, em
razão de férias, conforme processo 00431-00000521/2025-16.

DÉBORA CRISTINA CRUVINEL MATOS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 551, DE 28 DE AGOSTO DE 2025
A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, Substituta, no uso das
atribuições que lhe delega o artigo 11°, inciso XI, da Portaria nº 03, de 22 de fevereiro de
2024, publicada no DODF nº 37, de 23 de fevereiro de 2024, combinadas com o art. 105,
inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal e com o art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24
de abril de 2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de
dezembro de 2011, resolve:
TORNAR PÚBLICA a designação de CLAYTON ANDREONI BATISTA, matrícula
01917560, para substituir VANDERLEA FATIMA CREMONINI, matrícula 02811456,
Subsecretária, Símbolo CPE 02, da Subsecretaria de Segurança Alimentar e
Nutricional/SEEDS, no período de 07/07/2025 a 16/07/2025, em razão de férias, conforme
processo 00431-00000466/2025-56.

DÉBORA CRISTINA CRUVINEL MATOS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 552, DE 28 DE AGOSTO DE 2025
A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, Substituta, no uso das
atribuições que lhe delega o artigo 11°, inciso XI, da Portaria nº 03, de 22 de fevereiro de
2024, publicada no DODF nº 37, de 23 de fevereiro de 2024, combinadas com o art. 105,
inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal e com o art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24
de abril de 2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de
dezembro de 2011, resolve:
TORNAR PÚBLICA a designação de FERNANDA CRISTINA PINHEIRO DOS
SANTOS, matrícula 02797615, para substituir BRUNNA OLIVEIRA NOVAES FROTA,
matrícula 0276430X, Gerente, Símbolo CC 08, da Gerência Regional de Segurança
Alimentar e Nutricional do Recanto das Emas/DIGESAN/CSAN/SUBSAN/SEEDS, no
período de 22/07/2025 a 31/07/2025, em razão de férias, conforme processo 00431-
00000485/2025-82.

DÉBORA CRISTINA CRUVINEL MATOS

PÁGINA 71 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 164, SEGUNDA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

ana.araujo
Realce


